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1 ÚVOD

První pokus o nacistický převrat, jenž se uskutečnil ve dnech 8. a 9. listopadu 1923

v Mnichově, vstoupil do dějin jako „pivní puč“. Tato nezdařilá akce byla dílem Adolfa

Hitlera, který roku 1919 vstoupil jako řadový člen do Německé dělnické strany (DAP)

a již o dva roky později stanul v jejím čele. Strana následně získala nový název, stala se

Národní socialistickou německou dělnickou stranou (NSDAP). Pod dojmem neutěšené

situace v Německé říši přišel Hitler roku 1923 s plánem převratu, jenž měl začít

převzetím moci v Mnichově a následně pokračovat pochodem na Berlín. Ač celá akce

skončila naprostým fiaskem a v dané chvíli se nezdála být nijak zvlášť důležitou, dnes

je tento pokus o státní převrat považován za významný mezník v dějinách moderního

Německa.

Cílem této bakalářské práce je analýza cesty Adolfa Hitlera k prvnímu pokusu

o nacistický převrat v Mnichově roku 1923. Zvláštní pozornost je věnována především

Hitlerově působení v DAP a NSDAP a následnému vývoji událostí, které vedly

k pivnímu puči. Práce si rovněž klade za cíl analyzovat okolnosti, za nichž se z

neznámého vojáka stal vůdce masové strany, jenž plánoval svrhnout berlínskou vládu,

a důvody, proč tento jeho pokus v roce 1923 selhal. Zvláštní pozornost je věnována také

osobě Adolfa Hitlera a formování jeho názorů v tomto raném období.

Předkládaná práce je rozdělena do pěti základních částí (kapitoly dva až šest),

které jsou řazeny převážně v chronologickém sledu. První z nich reflektuje život Adolfa

Hitlera od narození přes důležité životní okamžiky, které formovaly jeho osobnost, až

po jeho dobrovolnou účast v první světové válce na straně Německa. Následující

kapitola objasňuje, jak se Hitler dostal ke svému prvnímu politickému angažmá v DAP,

kde zpočátku působil coby vedoucí propagandy a díky svému úspěchu se pro stranu stal

nepostradatelným. Jednotlivé podkapitoly jsou věnovány přetransformování strany

v NSDAP, jejímu novému stranickému programu, převzetí moci ve straně Hitlerem

a následnému nárůstu členské základny. Čtvrtá kapitola nastiňuje samotnou cestu

Hitlera od získání moci v NSDAP k pokusu o puč, tedy, vývoj na politické scéně

v Mnichově a Berlíně a nacistické akce, které byly pořádány za účelem masové

propagandy a tím pádem získání větší podpory, která nacistům měla usnadnit jejich

převzetí moci. Další kapitola mapuje samotný průběh pivního puče. Její součástí je

podkapitola věnovaná následnému soudnímu procesu, který se uskutečnil s iniciátory
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puče. Poslední, v pořadí šestá kapitola, komparuje Hitlerův pivní puč s pochodem na

Řím, který se uskutečnil v říjnu 1922 v Itálii pod vedením fašisty Benita Mussoliniho.

Tuto kapitolu lze považovat za jakýsi apendix, tedy dodatek k předkládané práci.

Důvodem jeho zařazení je fakt, že rozhodná akce italských fašistů byla velmi silnou

inspirací a vzorem pro Hitlera a jeho plán pochodu na Berlín.

Bakalářská práce je založena především na studiu odborné literatury v českém,

ale také v anglickém a německém jazyce. Stěžejním dílem k průběhu pivního puče byla

publikace Martina Broszata.1 V této knize se autor zabývá především posledními lety

Výmarské republiky a analyzuje skutečnosti, za kterých se nacisté chopili moci.

Přínosná pro mě byla především první kapitola s názvem Hitlerův puč, v níž autor velmi

detailně mapuje průběh celé události.

Důležitým zdrojem informací pro mě byly rovněž Hitlerovy životopisy, jichž

existuje již nepřeberné množství různého stupně kvality. Pro svoji práci jsem si zvolila

dvoudílnou biografii z pera Iana Kershawa,2 která vyšla v letech 1998–2000 pod

názvem Hitler (I. díl, 1889–1936: Hybris a II. díl, 1936–1945: Nemesis). Pro moji práci

byl stěžejní zejména první díl, v němž autor detailně popisuje celý Hitlerův život od

narození, přes formování světonázoru, důležité okamžiky jeho života, vstup do první

světové války a počátky jeho politického angažmá až po Hitlerovo získání moci

v Německu. Velkým kladem této publikace je fakt, že v ní autor předložil jak obraz

Hitlerovy osobnosti a jeho světonázoru, tak i společenský a politický vývoj v Německu.

V této knize jsem nalezla téměř všechny podstatné informace a mnohdy jsem díky ní

pochopila důležité souvislosti, a právě proto jsem si ji vybrala jako jeden z hlavních

zdrojů. Vyzdvihnout lze také Hitlerovy biografie od Joachima Festa,3 Françoise

Kersaudy,4 Marlis Steinertové5 a Karola Grünberga,6 které mi napomohly k doplnění

informací o detailech Hitlerova života, a nalezla jsem v nich mnoho faktografických

údajů.

1 BROSZAT, Martin, Uchopení moci. Vzestup NSDAP a zničení Výmarské republiky, Praha 2002.
2 KERSHAW, Ian, Hitler, I. díl, 1889–1936: Hybris, Praha 2015.
3 FEST, Joachim, Hitler. Kompletní životopis, Praha 2008.
4 KERSAUDY, François, Hitler, Praha 2012.
5 STEINERTOVÁ, Marlis, Hitler, Praha 2007.
6 GRÜNBERG, Karol, Adolf Hitler. Životopis Führera, Litvínov 1994.
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Co se týče stranického programu NSDAP, značně přínosná pro mě byla jeho

publikovaná verze, vydaná Gottfriedem Federem.7 V tomto vydání je obsaženo jak

všech pětadvacet bodů programu, který byl slavnostně veřejnosti představen roku 1921,

tak i odborné komentáře k jednotlivým bodům. Tato publikace mi tak velmi pomohla

k pochopení programu nacistů a tedy i k tomu, jak strana v tomto raném období

získávala masy následovníků.

Pro zasazení tématu do kontextu politického, ekonomického a společenského

vývoje Německa v prvních letech po Velké válce byla pro moji bakalářskou práci

důležitá publikace od Mary Fulbrook.8 Autorka v této knize popisuje dějiny moderního

německého státu od první světové války, přes nacistickou diktaturu, studenou válku,

sjednocení Německa roku 1990, až po současnou dobu. Pro moji bakalářskou práci byly

klíčové především kapitoly, v nichž se autorka zabývá katastrofální situací Německa po

první světové válce, nárůstem extremistických sil a politickým vývojem v zemi.

Důvodem volby právě této knihy je fakt, že patří mezi nejnovější badatelské počiny na

toto téma. První vydání vyšlo roku 2009, tudíž obsahuje nejnovější informace

k moderním dějinám Německa, na základě kterých bylo možné v mé práci doplnit

všechny souvislosti. V tomto ohledu pro mě byla důležitá také kniha Dagmar

Moravcové s názvem Výmarská republika. Problémy demokracie v Německu 1918–1932,9

v níž se zabývá okolnostmi, za jakých ztroskotala výmarská demokracie od skončení

první světové války, až do ledna 1933, kdy Adolf Hitler stanul ve funkci říšského

kancléře.

Pro poslední kapitolu předkládané bakalářské práce, která se zabývá komparací

pivního puče s pochodem na Řím uskutečněným roku 1922 z iniciativy Benita

Mussoliniho, byla stěžejní biografie od Pierra Milzy.10 V této rozsáhlé a ucelené

publikaci jsem získala všechny potřebné informace jak k životu a osobnosti

Mussoliniho, tak ke vzniku fašistického hnutí a následného pochodu na Řím. Autor se

rovněž zabývá dobovým kontextem, který je klíčový pro spojení všech souvislostí.

7 FEDER, Gottfried, Program NSDAP a jeho světonázorová podstata, Praha 2007.
8 FULBROOK, Mary, Dějiny moderního Německa. Od roku 1918 po současnost, Praha 2010.
9 MORAVCOVÁ, Dagmar, Výmarská republika. Problémy demokracie v Německu 1918–1932, Praha

2016.
10 MILZA, Pierre, Mussolini, Praha 2013.
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2 RANÁ LÉTA ADOLFA HITLERA

Adolf Hitler se narodil 20. dubna 1889 v rakouském městě Braunau, které se nachází

v blízkosti bavorských hranic. Jeho rodiči byli Alois Hitler a Klara Pölzlová, kteří

společně měli celkem pět potomků, z nichž se dospělosti dožili pouze dva, a to právě

Adolf a jeho mladší sestra Paula.11 Hitlerovo dětství provázelo neustálé stěhování


[…]


ve vězení a žádné podpory ze strany vlády ani státu se mu nedostalo, nicméně dostal

pouze minimální trest. Hitler se pokusil o stejný čin jako předtím Mussolini, neboť ho

velmi inspirovalo jeho úspěšné završení a zajisté si stejný konec představoval i pro sebe

a nacisty. Jeho plány však ztroskotaly a akce byla jedno velké fiasko. Navzdory tomu se

události z 8. a 9. listopadu 1923 staly velmi významnými jak pro NSDAP, tak pro

Hitlera. Soudní proces, který se po puči konal, vyústil v propagandistickou akci nacistů.

Padlí pučisté v cestě za úspěchem byli později uctíváni jako mučedníci. Hitler
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ve vězení, ač byl zpočátku na dně, napsal svůj Mein Kampf, jehož první svazek věnoval

právě padlým pučistům a začal promýšlet další kroky, které uskuteční po svém

propuštění, ač byla strana prozatím rozpuštěna. Na místo pěti let ve vězení se svého

propuštění dočkal již po necelých devíti měsících. Ihned po svém propuštění započal

pracovat na své cestě k moci a snažil se získat podporu mas. Z celé této nezdařilé akce

však vyšel poučený – napříště se musí pokusit o získání moci ústavní cestou. To se mu

také později podařilo, když 30. ledna 1933 stanul ve funkci říšského kancléře. Tímto

okamžikem započala v Německu nacistická éra, která skončila roku 1945 poté, co Hitler

spáchal sebevraždu, a Německo se setkalo s dalším neúspěchem v druhé světové válce.

Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem lze pivní puč označit za jistě klíčovou

událost na cestě nacistů k moci i za milník v německých dějinách.
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9 RESUMÉ

The aim of this thesis is to analyse the way of Adolf Hitler’s to the first attempt of the

Nazi putsch in Munich between 8th and 9th November 1923, known as a “Beer Hall

Putsch” these days. This event was an important milestone in the history of Germany,

and above all, an important milestone for the Nazi era, which officially began 10 years

after the Beer Hall Putsch.

The thesis focuses mainly on Hitler's influence in the Deutsche Arbeiterpartei

(DAP) and the actual development of the Nationalsozialistischen Deutsche

Arbeiterpartei (NSDAP) which led to the putsch. The thesis also explores the

circumstances under which an unknown soldier became a mass party leader. It is

especially focused on Hitler´s personality and formation of his opinions in this early

period.

Germany as a defeated state was in a very critical situation after the World War

I. Not only the fact, that Germany as the convicted of war culprit had to pay huge

reparations, but as a major threat, it was also subject to many limitations. Because of

this situation, the extremist forces in Munich largely increased after 1918. The state

crisis was used as the ideal situation for taking the advantage by the DAP, which was

founded by Anton Drexler and Karel Harrer in Munich in January 1919. When Adolf

Hitler joined the Nazi Party as a main propagandist, the overall importance of the Nazi

Party has increased.

Hitler assumed leadership of Nazi Party in 1921. Hitler's goal was to gain power

in Munich and then carry out march on Berlin, inspired by the example of fascist march

on Rome realized in 1922. The whole Nazi putsch failed. Several people died and Hitler

was convicted of treason and ended up in prison. The reason why putsch failed was

primely Hitler’s last-minute change of plans and the absence of Kahr, Lossow and

Seisser, who were key important persons for the whole plan. The second reason of the

failure was also the fact that the Nazis did not have the necessary support and only few

of them participated. Additional reason was that the state with its army stood in the way

of the Nazis putsch. However, it was just the beginning for the Nazi Party. The Nazi's

popularity only increased after this attempted coup. In a prison, Hitler wrote his

autobiography Mein Kampf and after he was released he began with his plans to gain

the power once again. This time in a different way – constitutional.
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10 PŘÍLOHY

Příloha 1 – Shromáždění NSDAP v Bürgerbräukeller, Mnichov, (Heinrich Hoffman, 1923). Zdroj:

Bundesarchiv: Commons.wikipedia.org: File: File:Bundesarchiv Bild 146-1978-004-12A, NSDAP-

Versammlung im Bürgerbräukeller, München.jpg [online], [2020-15-04]. Dostupné pod licencí CC-

BY-SA 3.0 (https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/de/deed.en) na:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bundesarchiv_Bild_146-1978-004-12A,_NSDAP-

Versammlung_im_B%C3%BCrgerbr%C3%A4ukeller,_M%C3%BCnchen.jpg.
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Příloha 2 – Nepokoje na Náměstí Marienplatz v Mnichově, 9. 11. 1923. Zdroj: Bundesarchiv:

Commons.wikimedia.org: File: Bundesarchiv Bild 119-1486, Hitler-Putsch, München,

Marienplatz.jpg [online], [2020-2-04]. Dostupné pod licencí CC-BY-SA 3.0

(https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/de/deed.en) na:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bundesarchiv_Bild_119-1486,_Hitler-

Putsch,_M%C3%BCnchen,_Marienplatz.jpg.
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Příloha 3 – Hitler a Ludendorff po soudním procesu, Mnichov, (Heinrich Hoffman, 1. 4. 1924).

Zdroj: Bundesarchiv: Commons.wikipedia.org: File: Bundesarchiv Bild 102-00344A, München,

nach Hitler-Ludendorff Prozess.jpg [online], [2020-2-04]. Dostupné pod licencí CC-BY-SA 3.0

(https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/de/deed.en)

na:https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bundesarchiv_Bild_102-

00344A,_M%C3%BCnchen,_nach_Hitler-Ludendorff_Prozess_retouched.jpg.
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