POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Michaela Štichová
NÁZEV PRÁCE: Cesta Adolfa Hitlera k pivnímu puči v roce 1923
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Barbora Pásztorová, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1-2
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Cílem předložené bakalářské práce bylo analyzovat cestu Adolfa Hitlera k prvnímu pokusu o nacistický převrat v Mnichově v roce 1923. Tento cíl byl splněn. Přestože se jedná o již několikrát zpracované téma, slečna Štichová se jej zhostila velmi dobře. K jeho zpracování využila nejen knihy od českých autorů a zahraniční literaturu, jež vyšla v českých překladech, ale i publikace a studie v němčině a angličtině. Rovněž projevila snahu pracovat s vydanými prameny a dobovým tiskem. Rozsah použité literatury hodnotím jako zcela dostačující, pramenů a dobového tisku mohlo být využito o něco více.

Práce je dobře strukturovaná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Součástí předložené bakalářské práce je rovněž skromný, ale pro tento typ kvalifikační práce dostačující, appendix ve formě komparace pivního puče s pochodem na Řím. Jazyk je srozumitelný, ovšem spíše popisný. Chybí hlubší analýza některých aspektů, což je ale u bakalářské práce tohoto rozsahu pochopitelné a odpustitelné. Po formální stránce je práce na vysoké úrovni. Nachází se v ní jen několik drobných gramatických chyb, zejména v interpunkci.

Studentka prokázala, že zvolenému tématu rozumí. Dokázala jej dostatečně vysvětlit a interpretovat. Za vyzdvižení stojí mimořádná péle a pečlivost slečny Štichové, jež projevila během psaní své bakalářské práce, kdy řádně plnila své povinnosti, dodržovala zadané termíny a vše se mnou pravidelně konzultovala (v posledních měsících prostřednictvím videokonferencí). Bakalářská práce slečny Štichové splňuje všechny požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/**DOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **Velmi dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Proč Bavorsko usilovalo o odtržení od zbytku Německé říše?
2. Proč triumvirát nebyl ochoten spolupracovat s Hitlerem?

DATUM:

2.6.2020

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.